LEI N°294/2002
20/08/2002

LEL

SUMULA:
Adicional
115.000,00, para

Autoriza o Executivo Municipal a Abrir Crédito
Suplementar
Reforgo
Orcamentarias do Orgamento Vigente

de RS$
Dotacdes

) A Camara Municipal de Sulina, Estado do Parana,
APROVOU, e eu, JOSE NIVALDO STOFFELS, Prefeito Municipal, sanciono a seguinte

Art. 1° - Fica o Executivo Municipal autorizado a
abrir no Orgamento Geral do Municipio de Sulina, um Crédito Adicional Suplementar no
valor de R$ 115.000,00 — ( Cento e quinze mil reais ), para refor¢o das seguintes Dotacdes

Orcamentarias:
0300 DEPARTAMENTO DE ADMINISTRACAO GERAL
0301 Administragao Geral
0412200022.003 Servicos de Administragao Geral
3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES
3.3.00.00.00 OUTROS DESPESAS CORRENTES
3.3.90.30.00 Material de CONSUMO........uuvvvviiiiiiiiiiiiiiieeeee e R$ 15.000,00
0400 DEPARTAMENTO DE EDUC. CULTURA E ESPORTES
0401 Fundo Municipal e Desenv. De Ens. Fundamental
1236100132.026 Transporte Escolar
3.3.90.39.00 Outros Servicos de Terceiros —P. Juridica RS 20.000,00
0403 Secdo de Cultura e Esportes
1339200162.017 Manuten¢ao das Atividades Culturais
3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES
3.3.00.00.00 OUTROS DESPESAS CORRENTES
3.3.90.39.00 Outros Servigos de Terceiros —P. Juridica R$ 3.000,00
2781200142.016 Manutengado das Atividades Esportivas
3.3.90.39.00 Outros Servigos de Terceiros —P. Juridica R$ 2.000,00
0500 DEPARTAMENTO DE SAUDE E PROM. SOCIAL
0501 Fundo Municipal de Saude
1030100302.019 Fundo Municipal de Satude
3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES
3.3.00.00.00 OUTROS DESPESAS CORRENTES
3.3.90.30.00 Material de CONSUMO.......coovuuviiiieeiieieiiiieeeeeeee e RS 30.000,00
3.3.90.39.00 Outros Servicos de Terceiros —P. Juridica...........cccceuvveeeeneee. RS 25.000,00
0600 DEPARTAMENTO DE OBRAS, VIAC. E SERV. URB
0602 Sec¢ao de Servigos Rodoviarios
2678200232.008 Manutengdo dos Servigos Rodoviarios
3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES
3.3.00.00.00 OUTROS DESPESAS CORRENTES




3.3.90.30.00
3.3.90.39.00

Material de CONSUMO.........covrvvirriieieeieeieeieieieie et RS
Outros Servicos de Terceiros —P. Juridica RS

10.000,00
10.000,00

Art. 2° - Para dar cobertura ao Crédito Adicional aberto no artigo anterior, sera

utilizado como recurso, a anulagdo parcial ou total das Dotagcdes Orcamentarias abaixo:

4.0.00.00.00

DESPESAS DE CAPITAL

0300 DEPARTAMENTO DE ADMINISTRACAO E FINANCAS
0301 Administragao Geral
0412200022.003 Servicos de Administracao Geral
3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES
3.3.00.00.00 OUTROS DESPESAS CORRENTES
3.3.90.35.00 Servigos de Consultoria..........cueeeeeeviiececiiiee e RS 10.000,00
3.3.90.91.00 Sentengas JUdiCIais........ccoveeevieeeiiieeieeeiie e RS 1.000,00
4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL
4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS
4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente............cccccccvveevveeennennns RS 1.000,00
0400 DEPARTAMENTO DE EDUC. CULTURA E ESPORTES
0401 Fundo Municipal de Desenv. De Ens. Fundamental
1236100102.025 Manutengao FUNDEF 40%
3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES
3.3.00.00.00 OUTROS DESPESAS CORRENTES
3.3.90.30.00 Material de CONSUMO........uvvviieiiiiiiiiiiiieeeee e R$ 10.000,00
0400 DEPARTAMENTO DE EDUC. CULTURA E ESPORTES
0402 Secao de educagao
1236100081.013 Construcao de Biblioteca Publica
4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL
4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS
4.4.90.51.00 Construcao de Biblioteca Publica............ccceevveeeeiiieeieneneen. RS 1.000,00
4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente............cccccccvveeuveennenn. RS 1.000,00
1236100082.010 Manutencao da Unidade de Ensino
3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES
3.3.00.00.00 OUTROS DESPESAS CORRENTES
3.3.90.30.00 Material de CONSUMO.......c.uvvvviiiiiiiiiiiiieieeeee e R$ 5.000,00
3.3.90.39.00 Outros Servigos de Terceiros —P. Juridica.............cccceevvenne... RS 5.000,00
1236100082.011 Manter os Nucleos Educacionais, Sede do Municipio Queixo
D’anta e Sede Ouro
3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES
3.3.00.00.00 OUTROS DESPESAS CORRENTES
3.3.90.30.00 Material de CONSUIMO......ooccuuiiiiiiiiiieiiiiiieeeee e eeeceeeee e e e RS 5.000,00
403 Secao de Cultura e Esportes
1339200151.009 Centro Cultural
4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL
4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS
4.4.90.51.00 Obras € InStalagOes. .......cccveeecuireeiieeciie e RS 20.000,00
2781200142.016 Manutengdo das Atividades Esportivas




4.4.00.00.00
4.4.90.51.00
0500

0501
1030100172.018
3.0.00.00.00
3.3.00.00.00
3.3.90.30.00
3.3.90.39.00
1030100211.017
3.0.00.00.00
3.3.00.00.00
3.3.90.39.00
4.0.00.00.00
4.4.00.00.00
4.4.90.51.00
4.4.90.52.00
1030100302.019
3.0.00.00.00
3.3.00.00.00
3.3.50.43.00
1030400221.011
4.0.00.00.00
4.4.00.00.00
4.4.90.52.00

INVESTIMENTOS

Obras e Instalagoes...........coovuviriieiiiiieeiiiiee e

DEPARTAMENTO DE SAUDE E PROM. SOCIAL
Fundo Municipal de Satude

Manutencao das Atividades da Unidade de Saude
DESPESAS CORRENTES

OUTROS DESPESAS CORRENTES

Material de CONSUMO........ccuvveviuieeeiiieeiieeeiie e
Outros Servigos de Terceiros —P. Juridica.............ccccceuveeee.

Ampliagdo de Centro de Saude
DESPESAS CORRENTES
OUTROS DESPESAS CORRENTES

Outros Servigos de Terceiros —P. Juridica.............cccceuveeen.

DESPESAS DE CAPITAL
INVESTIMENTOS

Obras € InstalagOes...........coevuvieeieiiiieeiiiiiee e,
Equipamentos e Material Permanente............ccccccceveeniennnes

Fundo Municipal de Satude
DESPESAS CORRENTES
OUTROS DESPESAS CORRENTES

SUDVENGOES SOCIALS. ...eeecuvieeeiieeeiiieeiiee et ens

Obras de Saneamento
DESPESAS DE CAPITAL
INVESTIMENTOS

Equipamentos e Material Permanente............cccccccevveneennne.

1.000,00

4.000,00
4.000,00

4.500,00

5.000,00

4.000,00

4.000,00

3.000,00




1854300252.034
3.0.00.00.00
3.3.00.00.00
3.3.90.30.00
3.3.90.39.00
0824400271.012
4.0.00.00.00
4.4.00.00.00
3.3.90.39.00
4.4.90.51.00
4.4.90.52.00
0600

0601
1545200192.027
4.0.00.00.00
4.4.00.00.00
4.4.90.52.00
1545200242.007
4.0.00.00.00
4.4.00.00.00
4.4.90.51.00
4.4.90.52.00
0602
2678200232.008
4.0.00.00.00
4.4.00.00.00
4.4.90.52.00

Preservagdo Meio Ambiente

DESPESAS CORRENTES

OUTROS DESPESAS CORRENTES

Material de CONSUMO........ccueeeeeuieeeiieeeiieeeiee e
Outros Servigos de Terceiros —P. Juridica...........ccceeeevveennenn.
Centros Comunitarios

DESPESAS DE CAPITAL

INVESTIMENTOS

Outros Servigos de Terceiros —P. Juridica...........ccceeeevveennenn.
Obras € Instalagoes..........ccocuviiiieiiiieeeeiiee e
Equipamentos e Material Permanente.........c..cccccecevveneenennne.
DEPARTAMENTO DE OBRAS, VIAC. E SERV. URB
Secao de Obras e Servigos Urbanos

Manutencao dos Servigos Urbanos

DESPESAS DE CAPITAL

INVESTIMENTOS

Equipamentos e Material Permanente............cccccecevveniennene.
Manutencao dos Servigos Urbanos

DESPESAS DE CAPITAL

INVESTIMENTOS

Obras € InStalagOes. .......cccuveeeiuiieeiieeeiie et
Equipamentos e Material Permanente............cccccccveeeveeeneen.
Secao de Servicos Rodoviarios

Manutencao dos Servigos Rodoviarios

DESPESAS DE CAPITAL

INVESTIMENTOS

Equipamentos e Material Permanente.............cc.cccccevenennnene.

3.000,00
3.000,00

1.000,00
1.000,00
1.000,00

1.000,00

5.000,00
1.000,00

RS 10.500,00

Art. 3° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacao,

revogadas as disposi¢des em contrario.

Sulina, em 20 de agosto de 2.002.

JOSE NIVALDO STOFFELS
Prefeito Municipal




